
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea protocoalelor de colaborare între 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială 
Giurgiu prin Direcția de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu,  

pentru implementarea proiectului „HUB de Servicii MMSS-SII MMSS”  
COD MYSMIS 130963 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 
       Având în vedere: 
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.53005/21.11.2022; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Giurgiu, 
înregistrat cu nr.14.296/21.11.2022; 
       - adresa Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr.2023/DIB/2022, înregistrată  
la Direcția de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu cu nr.14193/17.11.2022; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
       - prevederile art.120, alin.(1) și art.121, alin.(1) şi alin.(2) din Constituţia României, 
republicată; 
       - prevederile art.3 paragraful 2 din Legea nr.199/1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg pe 15 octombrie 1985; 
       - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 
       - prevederile Legii nr.292/2011 a Asistenței Sociale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
       - prevederile Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
       - prevederile Hotărârii Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în 
domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
       - prevederile Hotărârii Guvernului nr.867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum și a regulamentelor - cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare. 
      



 
 

 

2 

2 

        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„e” și alin.(9), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„f” și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
         Art.1. Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială Giurgiu prin Direcția de 
Asistență Socială a Municipiului Giurgiu, pentru punerea la dispoziție (primirea în 
gestiune) a pachetului de echipamente (imprimantă multifuncțională, calculator, 
tabletă) și a procedurilor de utilizare a aplicațiilor informatice cu scopul creeări unui 
sistem informatic integrat în domeniul asistenței sociale, conform Anexei 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
         Art.2. Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale și Unitatea Administrativ Teritorială Giurgiu prin Direcția de 
Asistență Socială a Municipiului Giurgiu, pentru desfășurarea activității de digitalizare 
(inventariere, scanare și indexare) a documentelor din cadrul dosarelor beneficiarilor 
de servicii sociale activi, respectiv activitatea de constituire a Registrului național al 
beneficiarilor de asistență socială și furnizarea de servicii electronice în domeniul 
asistenței sociale, prin modulul informatic E-asistență socială din portalul MMSS, 
conform Anexei 2 care face parte integranta din prezenta hotărâre.  
        Art.3. Se aprobă Declarația pe propria răspundere privind locația în care se 
implementează proiectul și repartizarea echipamentelor achiziționate prin proiect, 
conform Anexei 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre 
         Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Giurgiu pentru ducerea la îndeplinire, 
precum şi Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, pentru luarea la cunoştinţă. 
 

 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Cioacă Ionuț                                                          Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 24 noiembrie 2022    
Nr. 377     

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru, din totalul de 17 consilieri prezenţi 
 






























	HOT. 377                                                                             
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	427fs._Page_07
	427fs._Page_08
	427fs._Page_09
	427fs._Page_10
	427fs._Page_11
	427fs._Page_12
	427fs._Page_13
	427fs._Page_14
	427fs._Page_15
	427fs._Page_16
	427fs._Page_17
	427fs._Page_18
	427fs._Page_19
	427fs._Page_20

